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Čas úsměvů
a klidné duše

Taky se vám zdá, že sotva skon-
čilo léto, tak už tu máme Vánoce 
a konec roku? Letošní krásný pod-
zim jakoby utekl nějak moc rychle. 
Podobné to je ovšem vždy, nejen 
tentokrát. Vánoční svátky jsou
za pár dní a přichází tak neuvě-
řitelně zvláštní doba, čas úsměvů 
a klidné duše. Možná ani sami 
nevíme, proč zrovna o Vánocích 
máme k sobě navzájem blíž a proč 
dokážeme být aspoň na chviličku
v klidu a bez starostí.

    Čas úsměvů a klidné duše 
nastává ještě dříve, než se rozzá-
ří vyzdobené stromečky v našich 
domovech. Všechny ty nezbytné 
přípravy se dají dělat tak nějak 
snadněji, když víme, že to dělá-
me pro sebe, pro své blízké a pro 
vzájemné potěšení. Nač se honit 
a stresovat, vždyť nemusí být vše 
úplně dokonalé. A když pak za-
sedneme ke štědrovečerní večeři 
a máme kolem sebe ty, které chce-
me mít, tak je to ta největší výhra 
a odměna. Vánoční pohodu přece 
netvoří hodnota dárků, ale hodno-
ta citů, porozumění a lásky mezi 
nejbližšími lidmi. A konec roku? 
Svým způsobem to důvod k oslavě 
je. Nikdo přece nemá celý rok jen 
smůlu, každý určitě zažil i krásné 
chvíle a události, které ho po-
tkaly. A jak praví jedna památná 
věta – na každém konci je krásné,
že něco nového začíná.

    Jaký bude rok 2024 se dá 
těžko říci. Obecně můžeme kon-
statovat, že jaký si ho uděláme, 
takový ho budeme mít. Ano, záleží 
na mnoha okolnostech, které nelze 
ovlivnit, ovšem tak úplně bezradní 
přece také nejsme. Je mnoho lidí 
se srdcem bojovníka, kteří budou 
stále dokola hledat nové a nové 
cestičky a hned tak něco je neza-
staví. Heslem je pořekadlo buď 
cestu najdu, nebo si udělám vlast-
ní. V lidské historii často uspěli 
právě ti, kteří si, i přes nedůvěru 
a posměch okolí, dokázali vytvo-
řit svou cestu. Srdcaři jsou mezi 
našimi kamarády, v rodině, mezi 
kolegy a úplně neznámými lidmi. 
Možná k nim patříte také vy osob-
ně. BRANO GROUP své srdcaře 
má a není jich málo, a to je dobře. 
Přeji všem hezké Vánoce a vkročte 
šťastnou nohou do roku 2024.

Miroslav Pospíšil

ÚVODNÍ SLO VO

BRANO se připojilo k protestům proti vládním opatřením

V pondělí 27. listopadu žila celá 
Česká republika ve znamení protest-
ních akcí namířeným proti vládním 
opatřením jako je např. konsolidační 
balíček či energetická politika. Kromě 
demonstrace v Praze, svolané ČM-
KOS, se uskutečnila mimo jiné stávka 
ve školství a mnohé další organizace a 
subjekty se různou měrou do protestů 
zapojily. Společnost BRANO nezůstala 
stranou a připojila se protestním happe-
ningem konaném v prostorách fi rmy. 

Na této akci se sešli zástupci odboro-

vé organizace, zástupci zaměstnavatele 
a pochopitelně rovněž branečtí zaměst-
nanci. Účastníci si vyslechli postupně 
projevy předsedy ZO OS KOVO BRA-
NO Hradec nad Moravicí Petra Lich-
novského a předsedy představenstva 
BRANO GROUP Pavla Juříčka.

„Vláda mluví o potřebném konsoli-
dačním balíčku, ale já to nazývám da-
ňovým balíčkem. Politici vůbec neslyší 
na připomínky a těžko říct, jak to v ná-
sledujícím období všichni zvládneme,“ 
uvedl ve své řeči Petr Lichnovský.

Vedení BRANO GROUP děkuje všem zaměstnancům za úsilí a osobní angažovanost v roce 2023.
Prožijte příjemné a klidné chvíle vánoční.

V roce 2024 ať se vám splní všechna přání a neopustí vás ono pověstné štěstí.

Předseda představenstva Pavel Juříček a předseda ZO OS KOVO BRANO Petr Lichnovský Společná fotografi e účastníků protestního happeningu v Brano a.s.

„Energetická politika současné vlá-
dy je dlouhodobě velmi špatná, a to ne-
jen vůči fi rmám, ale i vůči všem lidem. 
Od příštího roku se nám jako fi rmě má 
zvednout energetika o 62 procent, to 
je pro nás a celý průmysl v České re-
publice naprosto neudržitelné. Již nyní 
jsme nekonkurenceschopní a příští rok 
s novými cenami může dojít doslova ke 
kolapsu průmyslu,“ zdůraznil, kromě 
dalšího, Pavel Juříček. 

Na tomto protestním happeningu 

vystupovali odbory a zaměstnava-
tel jako sociální partneři. „Jsme tady 
společně, protože máme stejný záměr, 
chceme se vzájemně podpořit a dát na-
jevo, že zde jsme na stejné lodi,“ uvedl 
Pavel Juříček. „Děkuji zaměstnavateli 
za podporu, vážíme si toho a doufáme, 
že toto úsilí se nějak projeví v dalších 
krocích,“ podotkl Petr Lichnovský.

 Text a foto: Miroslav Pospíšil
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ZPRAVODAJSTVÍ ZPRAVODAJSTVÍ

Běžná produkce výroby pedálové-
ho ústrojí pro MAN v SBU CJ má být 
podle plánu zahájena v únoru 2024. 
Do konce tohoto roku je v plánu do-
dat automobilce MAN prvních 350 
kusů pedálového ústrojí a následně se 
počítá s produkcí 110 000 kusů ročně. 
Pro SBU CJ to znamená nárůst tržeb 
13 300 000 eur.

Novinkám na SBU CJ tímto 
ještě není konec. Další pedálové 
ústrojí bude pro automobilky BMW

a Daimler. Vše od roku 2024. Objem 
výroby u BMW tak představuje troj-
násobný nárůst a u Daimleru nárůst
o 100 000 kusů. Zároveň je ve hře 
také projekt Audi Q5. Zde se jedná 
o autozvedáky s výrobou v obdo-
bí 2024–2026. „Chystáme rovněž 
autozvedáky pro různé elektrovo-
zy,“ dodává ředitel SBU CJ Michal 
Koběrský. 

Text a foto: Miroslav Pospíšil

BRANO SAUNA také mezi svátky
BRANO SAUNA v Hradci nad 

Moravicí bude k dispozici také mezi 
vánočními a novoročními svátky.
   Sváteční provoz je v časech:
23.–26. 12. 2023 – ZAVŘENO
27.–30. 12. 2023 – OTEVŘENO

ST 14.00–21.00 smíšená
ČT 14.00–21.00 smíšená
PÁ 14.00–21.00 smíšená
SO 14.00–21.00 smíšená
31. 12. 2023 –1. 1. 2024 ZAVŘENO                                                                   

BRANO MEZI STOVKOU
NEJHODNOTNĚJŠÍCH FIREM

V druhé polovině listopadu byl 
zveřejněn žebříček 100 nejhod-
notnějších fi rem České republi-
ky – Česká elita. BRANO GROUP
v tomto přehledu nechybí, a to konkrét-
ně na 85. příčce. 

Výše uvedený žebříček připravil 
server Seznam Zprávy ve spolupráci
s Deloitte ČR a pod záštitou premiéra 
vlády České republiky. Jde o historicky 

první žebříček nejhodnotnějších společ-
ností pod kontrolou domácích vlastníků.
Do užšího výběru postoupilo sto fi rem, na 
začátku počítání jich ale bylo jednou tolik. 

Česká elita v záhlaví uvádí: Smyslem 
žebříčku je poukázat na to, že i přes ev-
ropsky nadprůměrný podíl zahraničního 
kapitálu v tuzemské ekonomice jsou to 
právě fi rmy s českými vlastníky, které 
jsou páteří ekonomiky z pohledu vytvá-
řené hodnoty i zaměstnanosti. Mezi stov-
kou nejhodnotnějších fi rem tak najdete 
zavedené společnosti s kořeny sahající-
mi hluboko do minulého století, ale také 
celou řadu mladých fi rem, které jejich 
zakladatelé a zakladatelky rozjeli často
ve svém bytě či garáži teprve nedávno.
 (mp)

V Jilemnici mají letos krásné výročí
Naše SBU CV v Jilemnici má 

letos krásné výročí. Tento závod 
existuje již 70 let, což už je slušná 
historie. 

Závod zaměřený na strojírenskou 
výrobu vznikl v Jilemnici v roce 
1953 na základě rozhodnutí vlá-
dy o rozvoji strojírenství. Za tímto 
účelem byla přebudována původní 
textilní továrna fi rmy František Ku-
bánek a syn. Tato továrna, která až 
dosud vyráběla kapesníky, byla za-
členěna do národního podniku Kap-
nar Víchová, aby posléze skončila
v majetku Technolen n.p. Jilemnice. 
Po výše uvedeném rozhodnutí vlá-
dy byla továrna roku 1953 připoje-
na k n.p. Aero Radotín a její hlavní 
výrobní náplní se stala výroba a ge-

nerální opravy leteckých podvozků.
O rok později se závod převe-

dl do n.p. Autobrzdy Jablonec nad 
Nisou. Výrobková základna se ori-
entovala na teleskopické tlumiče 
motocyklů Jawa a ČZ, osobních 
automobilů Škoda a pákové tlumiče 
pro užitková vozidla a autobusy.                                                              
 (mp)

Exportér roku 
bude v prosinci
Rok co rok je na podzim vyhla-

šována anketa Exportér roku. Ne-
jinak tomu bude i v letošním roční-
ku. Exportér roku 2023 vyhlásí své 
výsledky v polovině prosince.
    BRANO GROUP se zde pravidelně 
umisťuje v několika kategoriích mezi 
nejlepšími padesáti firmami České 
republiky. Letos se jedná již o 29. 
ročník Exportéra roku. Soutěž pořádá 
Hospodářská komora České republiky. 
S umístěním BRANO GROUP vás, jako 
obvykle, seznámíme na stránkách Novin 
BRANO GROUP.                                                     

(mp)

Meziroční nárůst výroby automobilů
Meziroční nárůst výroby o 16,2 %

a celkových 1 162 315 vyrobených auto-
mobilů, to jsou výsledky domácích výrob-
ců osobních vozidel za prvních deset měsí-
ců letošního roku. Nižší výrobní výsledky 
meziročně zaznamenali výrobci autobusů 
4 155 (-3,3 %) a motocyklů 657 (-55,8 %).

Největší domácí automobilka Škoda 
Auto vyrobila ve svých tuzemských závo-
dech v lednu až říjnu 722 394 osobních au-
tomobilů (+27,5 %). V nošovickém závo-
dě automobilky Hyundai bylo za prvních 
deset měsíců vyrobeno celkem 286 600 
vozidel, tj. o 6,2 % víc než ve stejném ob-
dobí loňského roku. Z výrobní linky Toyo-

ty Motor Manufacturing v Kolíně sjelo
v daném období 153 321 zkompletovaných 
automobilů, tedy o 10 685 vozidel méně 
než ve stejném období minulého roku. 

Výroba autobusů zaznamenala nepa-
trný meziroční pokles způsobený přede-
vším objednávkovým charakterem výroby.
V prvních deseti měsících bylo v České re-
publice vyrobeno celkem 4 155 autobusů, 
tedy o 141 méně (-3,3 %) než ve stejném 
období loňského roku. Dařilo se vysoko-
mýtskému IVECO CR, kde bylo vyrobe-
no 3 885 autobusů (+1,6 %). Meziročně 
nižší výrobní výsledky naopak evidoval 
libchavský závod SOR, ve kterém bylo 

vyrobeno celkem 256 autobusů, tedy o 184 
méně než v daném období loňského roku
(-41,8 %). Nižší trend výroby zaznamenala 
i společnost KHMC s hodnotou 14 vyrobe-
ných minibusů (-22,2 %). 

Také tradiční výrobce motocyklů 
JAWA Moto vykázal meziroční pokles vý-
roby způsobený objednávkovým charakte-
rem produkce a nasycením trhu v loňském 
roce. V lednu až říjnu sjelo z výrobní linky 
tuzemské značky celkem 657 motocy-
klů (-55,8 %), v meziročním absolutním 
srovnání tedy o 831 motocyklů méně než
v předchozím roce.

Zdroj: AutoSAP

PLNÁ PRODUKCE PRO MAN OD ÚNORA 2024 VÍTE, JAK NE JLÉPE VYUŽÍT SVÉ BONUSY?

Možností je skutečně celá řada

Brano nabízí
stáže studentům,

věděli jste?

Hotel BRANS připomene svou historii na fotografi ích vystavených v interiéru hotelu. 
Mimo jiné budete moci vidět snímek z rekonstrukce, a to záměrně v černobílé verzi. 
Jak se vám líbí?  Foto: Miroslav Pospíšil

Branečáci si pochutnali
na svatomartinském menu

STÁLE JE PRO VÁS VÝHODNÁ NABÍDKA

Branečáci měli možnost si pochutnat na výborném svatomartinském menu. Skoro 
jako v hotelu
  Foto: Nikol Kaňáková

Také naše zaměstnance potěšil Mikuláš s anděley. Jistě byli všichni hodní.

Čin měsíce října pro OTSUKA BRANO
Vedení BRANO GROUP na své pravidelné poradě rozhodlo o udělení Činu měsíce října. 

Tentokrát tohle tradiční ocenění získává OTSUKA BRANO v Olomouci, a to za svou ekonomi-
ku, likviditu a celkové skvělé výsledky. Gratulujeme těmto našim kolegům, na které čeká odmě-
na spojená s Činem měsíce.                                                                                                                                                                            

    (mp)  

Velkou investicí bylo letos pro SBU CJ 
nové logistické centrum

Máte svůj účet
u UniCredit Bank?

Založte si běžný účet, posílejte si na 
něj výplatu a užijte si tak každý měsíc 
peníze navíc. Měsíční odměnu 2 %
ze mzdy. Odměna ve výši 2 %
ze mzdy bude měsíčně bankou vyplácena
na Běžný účet Kampaňového klienta 
do 15. dne kalendářního měsíce ná-
sledujícího po připsání mzdy na běž-
ný účet, a to nejdéle po dobu dvanác-
ti měsíců. Celková maximální výše 
této odměny je 10 000 Kč. V případě,
že už jste klientem UniCredit Bank, 
doporučte náš účet třem svým kolegům
a získejte stejnou měsíční odměnu ve 
výši 2 % ze mzdy až do výše 10 000 Kč.

Stále můžete využít výhodné nabídky, 
jak je uvedeno v letáku. Nabídka je prodlou-
žena, tak neváhejte.

Samotnou vnitřní jednotku daného te-
pelného čerpadla vyrábí BRANO, a to
v SBU Heating v Olomouci. Jedná se kon-
krétně o přestavbu elektrického kotle MINI, 
u kterého zůstaly zachovány všechny funk-
ce našeho elektrokotle, ale navíc lze přes do-
tykový displej ovládat také vnější jednotku 
tepelného čerpadla.                                                                                                       

  (mp)

TEPELNÁ ČERPADLA ARGO
Akční nabídka pro zaměstnance BRANO GROUP – modelové příklady

Objednací kód Položka Akční cena Cena
Bonus pro 

zaměstnance
HP032087 Tepelné čerpadlo AIM08EMX 72 100 Kč 103 000 Kč 30 900 Kč
AS032090 Vnitřní hydromodul HM09A s regulací 31 010 Kč 44 300 Kč 13 290 Kč
AS032093 Konzole na zem pro AIM 08 / 11 - pozink 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS066111 VST 15 – trojcestný ventil, svěrné šroubení 28 mm 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS032091 Pružné připojení pro AIM 08 1 134 Kč 1 620 Kč 486 Kč

1107914101 Zásobník TV OKC 200 NTR/HP 17 564 Kč 22 810 Kč 5 246 Kč
Schválení instalace 5 000 Kč 5 000 Kč 0 Kč
Celkem bez DPH 133 108 Kč 185 730 Kč 52 622 Kč

HP032088 Tepelné čerpadlo AIM11EMX3PH 93 100 Kč 133 000 Kč 39 900 Kč
AS032090 Vnitřní hydromodul HM09A s regulací 31 010 Kč 44 300 Kč 13 290 Kč
AS032093 Konzole na zem pro AIM 08 / 11 - pozink 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS066111 VST 15 – trojcestný ventil, svěrné šroubení 28 mm 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS032092 Pružné připojení pro AIM 11/14 1 253 Kč 1 790 Kč 537 Kč

1107914101 Zásobník TV OKC 200 NTR/HP 17 564 Kč 22 810 Kč 5 246 Kč
Schválení instalace 5 000 Kč 5 000 Kč 0 Kč
Celkem bez DPH 154 227 Kč 215 900 Kč 61 673Kč

HP032089 Tepelné čerpadlo AIM14EMX3PH 114 100 Kč 163 000 Kč 48 900 Kč
AS032090 Vnitřní hydromodul HM09A s regulací 31 010 Kč 44 300 Kč 13 290 Kč
AS032095 Konzole na zem pro AIM 14 – pozink 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS066111 VST 15 – trojcestný ventil, svěrné šroubení 28 mm 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS032092 Pružné připojení pro AIM 11/14 1 253 Kč 1 790 Kč 537 Kč

1107914101 Zásobník TV OKC 200 NTR/HP 17 564 Kč 22 810 Kč 5 246 Kč
Schválení instalace 5 000 Kč 5 000 Kč 0 Kč
Celkem bez DPH 175 227 Kč 245 900 Kč 70 673Kč

Uvedené ceny jsou bez DPH. Nabídka je časově omezená do 31.10.2023 
a množstevně na max. 30 ks tepelných čerpadel ARGO.

Modelové příklady vč. ohřevu vody

Pro více informací kontaktujte: Jakub Ondráček, 725 370 085, jakub.ondracek@nibe.cz
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Objednací kód Položka Akční cena Cena
Bonus pro 

zaměstnance
HP032087 Tepelné čerpadlo AIM08EMX 72 100 Kč 103 000 Kč 30 900 Kč
AS032090 Vnitřní hydromodul HM09A s regulací 31 010 Kč 44 300 Kč 13 290 Kč
AS032093 Konzole na zem pro AIM 08 / 11 - pozink 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS066111 VST 15 – trojcestný ventil, svěrné šroubení 28 mm 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS032091 Pružné připojení pro AIM 08 1 134 Kč 1 620 Kč 486 Kč

1107914101 Zásobník TV OKC 200 NTR/HP 17 564 Kč 22 810 Kč 5 246 Kč
Schválení instalace 5 000 Kč 5 000 Kč 0 Kč
Celkem bez DPH 133 108 Kč 185 730 Kč 52 622 Kč

HP032088 Tepelné čerpadlo AIM11EMX3PH 93 100 Kč 133 000 Kč 39 900 Kč
AS032090 Vnitřní hydromodul HM09A s regulací 31 010 Kč 44 300 Kč 13 290 Kč
AS032093 Konzole na zem pro AIM 08 / 11 - pozink 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS066111 VST 15 – trojcestný ventil, svěrné šroubení 28 mm 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS032092 Pružné připojení pro AIM 11/14 1 253 Kč 1 790 Kč 537 Kč

1107914101 Zásobník TV OKC 200 NTR/HP 17 564 Kč 22 810 Kč 5 246 Kč
Schválení instalace 5 000 Kč 5 000 Kč 0 Kč
Celkem bez DPH 154 227 Kč 215 900 Kč 61 673Kč

HP032089 Tepelné čerpadlo AIM14EMX3PH 114 100 Kč 163 000 Kč 48 900 Kč
AS032090 Vnitřní hydromodul HM09A s regulací 31 010 Kč 44 300 Kč 13 290 Kč
AS032095 Konzole na zem pro AIM 14 – pozink 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS066111 VST 15 – trojcestný ventil, svěrné šroubení 28 mm 3 150 Kč 4 500 Kč 1 350 Kč
AS032092 Pružné připojení pro AIM 11/14 1 253 Kč 1 790 Kč 537 Kč

1107914101 Zásobník TV OKC 200 NTR/HP 17 564 Kč 22 810 Kč 5 246 Kč
Schválení instalace 5 000 Kč 5 000 Kč 0 Kč
Celkem bez DPH 175 227 Kč 245 900 Kč 70 673Kč

Uvedené ceny jsou bez DPH. Nabídka je časově omezená do 31.10.2023 
a množstevně na max. 30 ks tepelných čerpadel ARGO.

Modelové příklady vč. ohřevu vody

Pro více informací kontaktujte: Jakub Ondráček, 725 370 085, jakub.ondracek@nibe.cz

Hotel Brano v Malé Moravce
připomene svou historii

Proběhlo největší setkání dodavatelů v autoprůmyslu
Není to radostné, nepravidelnost 

dodávek a výpadky trvají, nejhorší už 
ale snad máme za sebou. Tak zhod-
notili zástupci dodavatelských fi rem 

automobilového průmyslu současnou 
situaci během konference CEE Auto-
motive Supply Chain 2023, největšího 
setkání zástupců sektoru automotive

v České republice a na Slovensku. 
Šestého ročníku, který se konal

24.-25. října v Olomouci, se zúčastnilo 
333 šéfů fi rem, vedoucích specializova-
ných útvarů pro nákup či logistiku, ale
i zástupců fi nančního sektoru a analytiků 
orientující se na automobilový sektor. 

Minulé tři roky nebyly pro sektor 
automotive nijak jednoduché, ale „co 
nás nezabije, to nás posílí“. V poměr-
ně optimistickém duchu zahájil Martin 
Jahn, člen představenstva zodpovědný
za prodej a marketing ve společnosti 
Škoda Auto a prezident Sdružení auto-
mobilového průmyslu, letošní konferenci 
CEE Automotive  Supply Chain. Dodal,
že i přes negativní zprávy, které je sly-
šet, věří v pozitivní budoucnost českého 
a slovenského automobilového sektoru. 

 Zdroj: AutoSAP

Nová modi� kace 
hřebenového zvedáku

BRANOMARKET uvedl letos do 
své nabídky zajímavou novinku. Jedná 
se o novou modifi kaci kontejnerového 
hřebenového zvedáku.
      Tento model je obohacen o nový bez-
pečnostní prvek v podobě zjišťovacího 
kolíku. Jeho vlastnosti se vyznačují těmi-
to parametry: robustní a jednoduchá kon-
strukce, standardně dvě varianty, tři délky 
hřebenů, bezpečnostní pojistka pro brzdu 
zvedáku, „CON“ umožňuje flexibilní 
přizpůsobení zvedáku pro zabudování do 
konstrukce, v provedení „CON-W“ při-
praven k montáži pomocí zabudovaných 
úchytů a otvorů na koncích hřebenové 
tyče, přijatelná ovládací síla na ruční 
klice.                                                 (mp)

Auto roku 2024 v ČR má nominované vozy
Anketa Auto roku 2024 v České 

republice se rozjela na plné obrátky. 
V druhé polovině listopadu byl zve-
řejněn seznam nominovaných vozů. 
Jeden z nich získá v únoru celkové 
vítězství.

V nominaci jsou: Alfa Romeo To-
nale, Audi Q8 e-tron, BMW řady 5, 
Citroën C4 X, Ford Bronco, Honda 
CR-V, Hyundai Ioniq 6, Hyundai 

Kona Electric, Jeep Avenger, Kia 
EV9, Lexus LM, Lexus RX, Lexus 
RZ, Mercedes-Benz třídy E, MG4 
Electric, Mitsubishi ASX, Opel Astra 
ST GSE, Porsche Cayenne, Renault 
Espace, Subaru Crosstrek, Toyota 
Prius PHEV. Do fi nále postoupí jen 
pět vozů. 
 (mp)

 Branečáky potěšil Mikuláš

Uzávěrky Novin 
BG v roce 2024
Uzávěrky Novin BRANO GROUP 

jsou na rok 2024 naplánovány
v těchto termínech.

Pátek 26. ledna. Pondělí 26. úno-
ra. Úterý 26. března. Pátek 26. dubna. 
Pátek 24. května. Středa 26. června. 
Pondělí 26. srpna (dvojčíslo). Čtvrtek 
26. září. Pátek 25. října. Úterý 26. lis-
topadu (dvojčíslo). 
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A jaká zima 
bude letos?

Veselé Vánoce přejí odborové organizace

ZPRAVODAJSTVÍODBORY, AKTUALITY

Krásná historie dopravy

Jsme hned na první stránce
Jsme pro každého hned na první 

stránce. Ptáte se, kdo? Naše ZO OS 
KOVO BRANO. Pokud si do interneto-
vého vyhledávače zadáte klíčová slova 
ODBORY BRANO, objeví se vám kon-
takty hned na první stránce. Podívat se 

tak můžete jak na náš web, tak na naši 
facebookovou prezentaci. Najdete rov-
něž další informace, kde se o nás píše. 
Seznamte se s činností braneckých od-
borů.                                                                
 Petr Lichnovský

Z historie BRANO GROUP
Na rok 2024 připadá několik zajíma-

vých dílčích výročí v historii BRANO 
GROUP. Seznamte se s nimi.

1829 (195. výročí) – toho roku se 
narodil zakladatel firmy BRANO Karel 
Dorasil.

1869 (155. výročí) – 30. prosince byla 
založena akciová společnost Branecká to-
várna na drát, plechové zboží a hřebíky.

1909 (115. výročí) – v Hradci nad 
Moravicí se začaly vyrábět zavírače dve-
ří, a to pod značkou B.K.S.

1934 (90. výročí) – od tohoto roku se 
zavírače dveří vyrábějí se značkou BRA-
NO.

1999 (25. výročí) – 28. července  byla 
založena společnost BRANOROS (dnes 
pod názvem BRANORUS) v Rusku.

2004 (20. výročí) – otevřeno obchodní 
centrum BRANOSLOVAKIA v Bratisla-
vě.

2004 (20. výročí) – proběhla fúze 
BRANO a.s. a BRANO-ATESO a.s.

2014 (10. výročí) – slavnostně otevře-
na Výzkumně-vývojová základna BRA-
NO v Hradci nad Moravicí.

2019 (5. výročí) – slavnostně otevřen 
nový závod v Číně.

                                                                

Co znamená úsměv o Vánocích
1. Nestojí nic, ale udělá mnoho.
2. Obohacuje ty, jimž platí, a neubírá 

těm, kteří dávají.
3. Trvá chvilku, ale někdy se na něj 

vzpomíná celý život.
4. Nikdo není tak bohatý, aby se bez 

něj obešel, a nikdo tak chudý, aby se jím 
nestal bohatším.

5. Tvoří doma štěstí, podporuje dob-
rou vůli v praktickém životě a je pojít-
kem přátelství.

6. Je odpočinkem unavenému, na-
dějí malomyslnému, slunečním světlem 

smutnému a nejlepším přirozeným pro-
středkem proti trápení.

7. Nelze jej však koupit, vyžebrat, 
vypůjčit ani ukrást, stává se pozemským 
statkem teprve, až je dán.

8. A je-li snad v největším ruchu vá-
nočního nákupu některý prodavač tak 
unaven, že se na vás neusměje, nechtěli 
byste se usmát na něj vy?

9. Neboť nikdo nepotřebuje úsměv 
tolik jako ten, kdo už nemůže žádný roz-
dat.

Jak se stát odborářem či odborářkou?
Nejjednodušší způsob, jak se stát 

odborářem či odborářkou, a podílet 
se na utváření pracovních podmínek, 
je vstup do již existující odborové or-
ganizace. V našem případě do ZO OS 
KOVO BRANO Hradec nad Moravicí 
nebo SBU CV Jilemnice.

Vstoupení a získání členství v již 
existující odborové organizaci, která 
u zaměstnavatele působí, je vcelku 
snadné. Informaci o působení odborové 
organizace u zaměstnavatele lze získat 

již při nástupu do zaměstnání. Zaměst-
navatel má povinnost každého zaměst-
nance při vzniku pracovního poměru 
seznámit s kolektivní smlouvou. Po-
kud to zaměstnavatel neudělá, zeptejte 
se kolegů. Vstoupení do uskupení čle-
nů, popř. odborové organizace, popř. 
odborového svazu, jež působí mimo 
zaměstnavatele. Vstoupí-li alespoň tři 
zaměstnanci, může odborová organi-
zace začít u zaměstnavatele působit.                                                                                                                                         
    Zdroj: ČMKOS                                                              

Automobilová výročí v roce 2024
1904 (120. výročí) – první výstava 

motocyklů a automobilů v Praze, kromě 
motocyklů značky L&K vystavovány 
motocykly ORION a další

1919 (105. výročí) – z Kopřivnice 
vyjíždí první série nákladních automo-
bilů TATRA, Česká automobilová spo-
lečnost připravuje skútr ČAS s motorem 
Walter, poplatek za řidičskou zkoušku je 
33,20 Kč

1924 (100. výročí) – spolupořadate-
lem autosalonu, který se konal v Brně, 
se stala Automobilní sekce kovodělného 
průmyslu československého a Svaz ob-
chodníků a živnostníků pro obor auto-
mobilový 

1929 (95. výročí) – rodí se nová znač-
ka JAWA (Janeček – Wanderer), nejvíce 

osobních aut v provozu je značky Praga 
(8 454 ks), druhá je TATRA (5 043 ks) a 
třetí Škoda (4 158 ks) 

1939 (85. výročí) – továrny Praga, 
Škoda a Tatra ještě vystavují na berlín-
ském Autosalonu, pro autoturisty se bu-
duje prvních 30 kempinků, od prosince 
dostávají povolení k jízdě jen ti, u kte-
rých to vyžaduje „veřejný zájem“

1954 (70. výročí) – objevuje se proto-
typ automobilu Škoda Spartak 

1959 (65. výročí) – BARUM vyrábí 
bezdušové pneumatiky 

1964 (60. výročí) – 1. dubna sjel z 
montážního pásu nově vybudovaného 
závodu první vůz řady Škoda 1000 MB, 
v následujícím roce jich bylo vyrobeno 
63 601 ks 

1969 (55. výročí) – ve Vrchlabí za-
hájena výroba mikrobusu ŠKODA 1203 

1989 (35. výročí) – v červnu 17 
podniků podepsalo smlouvu o Sdružení 
organizací automobilového průmyslu 
(zatím jako sdružení bez právní subjek-
tivity působí v rámci Ústavu pro výzkum 
motorových vozidel)

1994 (30. výročí) – první vydání sou-
hrnného přehledu českého automobilo-
vého průmyslu, od tohoto roku vychází 
každým rokem, Svaz dovozců automo-
bilů se vyčleňuje z AutoSAP a vzniká 
Svaz dovozců automobilů s právní sub-
jektivitou.

                                           Zdroj: AutoSAP
 

LEDEN – SBU ZZ má nově aktua-
lizovaný web. BRANO se opět objevilo 
v žebříčcích Exportér roku. Odboráři na 
rok 2023 plánují své neformální setkání.

ÚNOR – Stroj na balení tlumičů v 
SBU CV jede. SBU Heating letos před-
staví řadu zajímavých novinek. Kolek-
tivní vyjednávání bylo zahájeno.

BŘEZEN – BRANO GROUP se dál 
snaží přivézt levný plyn. SBU Slévárna 
hledá nové příležitosti. Branečtí odbo-
ráři podpořili odborovou demonstraci 
v Praze.

DUBEN – Vývojáři zdárně pokra-
čují ve svých projektech. Zástupci ve-
dení BRANO navštívili Čínu. BRANO 
GROUP na akci Strojaři strojařům. Ko-
lektivní smlouva 2023 je dohodnuta.

KVĚTEN – BRANO se představí 
ve Škoda Auto. Nová nástrojárna má již 
deset let. BRANO GROUP mezi nejlep-
šími firmami žebříčku 100 obdivova-
ných firem ČR. Metalurgická sekce OS 
KOVO navštívila BRANO a.s. 

ČERVEN – BRANO GROUP má za 
sebou úspěšnou prezentaci na akci Tech-
Day. Den otevřených dveří se vydařil. 
Setkání odborářů se opět povedlo. 

ČERVENEC – Vzhledem k letním 
prázdninám noviny nevychází. Následu-
jící číslo má rozšířenou podobu.

SRPEN – Obchod se celkově mění, 
uvedl v článku obchodní ředitel Pavel 
Táborský. Hotel BRANS má zrekon-
struovanou restauraci. SBU CJ připravu-
je nové logistické centrum. SBU Heating 

má nový výrobek. Úspěšná akce Tech-
Day ve fotografiích. 

ZÁŘÍ – Spolupráce s VW se stále 
daří. Lanové navijáky SBU ZZ usnadní 
práci. Odboráři začínají připravovat Ko-
lektivní smlouvu 2024.

ŘÍJEN – Další branecký rok uběhl 
jako voda. BRANO se zúčastnilo veletr-
hu podnikání v Opavě. Proběhlo tradiční 
setkání důchodců – bývalých zaměst-
nanců. 

LISTOPAD – Noviny máte právě 
před sebou. Přejeme klidné a ničím ne-
rušené čtení. 

PROSINEC – Vzhledem k vánočním 
svátkům noviny nevycházejí. Poslední 
letošní číslo má rozšířenou verzi.

 Miroslav Pospíšil 

Výbory Základních organizací OS 
KOVO BRANO v Hradci nad Moravicí 
a Jilemnici přejí všem zaměstnancům 

veselé Vánoce a šťastný vstup do nové-
ho roku 2024.  

Prožijte sváteční dny v klidu a poho-

dě a věřme, že další rok bude příjemný 
a plný naděje. Děkujeme za vaši přízeň a 
podporu.

Muzeum Svět 
Škodovek 

Muzeum Svět Škodovek najdete 
v obci Mrač ve Středočeském kraji. 
Mrač leží mezi městy Čerčany a Poříčí 
nad Sázavou, zhruba pět kilometrů od 
Benešova. Tohle muzeum patří k vůbec 
nejmladším v České republice. Otevřeno 
bylo pro veřejnost teprve v roce 2021. 
I přes tak krátkou dobu si už Muzeum 
Svět Škodovek získalo své příznivce 
a dobré renomé mezi automobilovými 
laiky i odborníky. Celé Muzeum Svět 
Škodovek představuje jednu z největších 
soukromých sbírek vozů značky Škoda. 
A dokonce je zde největší ucelená sbír-
ka sportovních škodovek na světě. Stálá 
expozice je rozdělená do několika téma-
tických sektorů.                                                                          
 (mp)

Patrně málokdo ví, že první kroky, či 
vlastně krok, rodících se českých auto-
mobilových dějin začal již před více než 
200 lety. V roce 1815 předvedl veřejnosti 
Josef Božek v pražské Stromovce svůj 
parní vůz. Jednalo se zároveň o jeden 
z prvních takových strojů v Evropě.

    Vozidlo se spalovacím motorem pak 
postavili v Adamově v roce 1888 (letos 
135 let) a v Kopřivnici zkonstruovali vůz 
Präsident roku 1898 (letos 125 let). Pá-
nové Laurin a Klement o sobě dali vědět 
o rok později, a to svým motocyklem. 

    V době Rakouska-Uherska v čes-
kých zemích průmysl vzkvétal, což se 
samozřejmě projevilo i v rámci vznika-
jícího automobilového odvětví. V Mladé 
Boleslavi se auta vyráběla od roku 1905  
a tyto vozy slavily úspěchy rovněž na me-
zinárodních závodech. V polovině 30. let 
20. století pak u nás existovaly znač-
ky Škoda, Tatra, Praga, Aero, Z, Walter 
a Jawa.                  

              Text a foto: Miroslav Pospíšil                                               
Odboráři mají 

právní poradnu 
Všichni členové odborové organiza-

ce mohou využít právní poradny, a to 
prostřednictvím regionálních pracovišť 
OS KOVO. Služba se pochopitelně týká 
i braneckých odborářů.

Nárok na bezplatné právní poraden-
ství se týká dvou směrů – pracovně-
právní problematika a soukromá oblast. 
V případě pracovněprávních vztahů do-
chází k osobní konzultaci s právníkem 
z regionálního pracoviště OS KOVO. 
Příslušné kontakty zajistí předsedové ZO 
OS KOVO BRANO v Hradci nad Mora-
vicí a Jilemnici. 

U soukromých záležitostí je možná 
pouze telefonická konzultace s právní-
kem, a to na základě ověření předsedy 
odborové organizace, že se jedná sku-
tečně o člena odborů. Právní poradenství 
se v obou případech vztahuje pouze na 
odboráře, nikoliv tedy na všechny za-
městnance.
 Petr Lichnovský

Pro každý den 
roku 2024 

Není šedivých dnů. To jsou jen una-
vené oči, které nevidí jejich svátečnost.
                                          Jan Werich

Mikuláš na děti 
nezapomněl 

Ani v letošním roce Mikuláš na branec-
ké děti nezapomněl. ZO OS KOVO BRA-
NO Hradec nad Moravicí uspořádala pro 
děti zaměstnanců Mikulášskou nadílku, 
a to formou balíčků. Všichni zaměstnanci 
BRANO a.s. měli možnost pro své děti 
či vnoučata objednat dárkový balíček 
v sídle odborové organizace. Výdej balíčků 
pak byl zahájen 4. prosince (po uzávěrce 
tohoto vydání Novin BG) v kanceláři ZO.                                                                                                                 
                                                                 (mp)   

Rok 2023 na stránkách Novin BRANO GROUP

Než se objevila auta, vypadala doprava trochu jinak. Jak se vám líbí tento dostavník?              
                                                                                                                            Foto: Miroslav Pospíšil

Vůz Präsident z Kopřivnice

Snímek pochází z konce října. Sníh v Malé Morávce ještě nebyl, ale Bílá u hotelu 
BRANS ano

Snad ta letošní zima bude stát za to. Zasněžené hory mají své kouzlo. Hned vedle 
hotelu BRANS v Jeseníkách máte krásnou sjezdovku. Užijte si své volno 
 Foto: Miroslav Pospíšil

TechDay, velmi úspěšná prezentační akce BRANO GROUP v letošním roce

Zvědavá ulička v Jilemnici
láká k návštěvěVůz Präsident před 125 lety

Zvědavá ulička v Jilemnici. Jedna z pozoruhodností tohoto města. Historické 
domy postavené tak, jakoby se „dívaly“ jeden přes druhého. Hezky je zde vždy, 
zvláště v zimě                                                                                                Foto: Josef Chlum

Zajímavá branecká minulost

Kolektivní vyjednávání bude 
zahájeno na počátku nového roku

Kolektivní vyjednávání bude zahájeno 
na počátku nového roku 2024. Konkrétní 
termín bude teprve určen. „Předali jsme 
zaměstnavateli návrh dodatku Kolek-
tivní smlouvy 2024, ten má nyní nějaký 
čas na prostudování. Samotné kolektivní 
vyjednávání pak zahájíme co nejdříve 
v průběhu ledna,“ uvádí předseda ZO OS 
KOVO BRANO Hradec nad Moravicí 
Petr Lichnovský.

S celkovou situací v základní organi-
zaci jsou odboráři spokojení tak na pade-
sát procent. „Na jedné straně jsme stabi-
lizovali členskou základnu, ale pořád je 
nás málo, aspoň vzhledem k celkovému 
počtu zaměstnanců. Těžko už hledat 
cestičky, jak k nám přilákat další členy. 
Každý by si měl uvědomit, že je to v jeho 
zájmu,“ vysvětluje Petr Lichnovský.

Během letošního roku se povedly tra-
diční akce, které ZO OS KOVO BRA-
NO Hradec nad Moravicí pořádala, a to 
oblíbené setkání odborářů a tradiční se-
tkání důchodců – bývalých zaměstnan-
ců. „Samozřejmě, že tyto akce uděláme 
i v následujícím roce. Stejně tak bude 

Mikulášská nadílka pro děti. Doufáme, 
že kino již bude v provozu, a tím pádem 
i Mikuláš bude dětem blíž. Chtěli by-
chom i zájezdy, jeden pro děti a jeden pro 
dospělé. Uvidíme, jak na tom budeme fi-
nančně, ale úplně zadarmo to dát oprav-
du nelze,“ dodává Petr Lichnovský.

Odborářský předseda Petr Lichnov-
ský se jako zmocněnec OS KOVO pro 
Moravskoslezský kraj zúčastnil celo-
státní protestní akce v Praze v pondělí 
27. listopadu, která byla namířena pro-
ti krokům vlády. „Mám obavy z toho, 
co nám všem přinese rok 2024, konsoli-
dační balíček je vskutku velmi nešťast-
ný,“ končí Petr Lichnovský.                                                                              
                                   Miroslav Pospíšil 

Areál BRANO a.s. v Hradci nad Mora-
vicí a pořádná zima. Už jsme takové 
podmínky zažili. A jaká zima nás čeká 
tentokrát?  
                               Foto: Miroslav Pospíšil

Budou lyžařské podmínky 
jako na fotografii?

Bílá i bez sněhové nadílky
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JUBILEA, ZAJÍMAVOSTI, ZÁBAVA

Udělejte si čas na ty, které máte 
rádi. Zvláště teď o Vánocích

Malé zamyšlení, které je velmi aktuál-
ní v každé době. A jak se na to díváte vy?

Později! Později!
Promluvíme si později.
Zavolám ti později.
Uvidíme se později.
Půjdeme na procházku později.
Později ti povím, jak se cítím.
Později poznáš, jak moc pro mě zna-

menáš.
Později tě možná budu milovat a poz-

ději možná na tebe zapomenu.

Všechno si necháme na později a za-
pomeneme, že „později“ není naše!

Že „později“ lidé už nemusí být s námi.
Že „později“ už je možná neuslyšíme, 

neuvidíme.
Že děti „později“ už nejsou dětmi, 

a rodiče jsou jen vzpomínkou.
Tento „pozdější“ den se mění v noc, 

noc v bezmoc, úsměv v bolest a život 
v paměť.

POZDĚJI, BUDE PŘÍLIŠ POZDĚ! 
Udělej to teď!                                                               

Na Soláni si zalyžují i děti 
Provozovatelé zimních středisek si po-

stupně uvědomují, že lidé, kteří si chtějí za-
lyžovat mají taky děti a obvykle je na hory 
berou s sebou. Malí návštěvníci se však 
musí nějak zabavit a nejlépe tím, co dělají 
jejich rodiče. Nejlepší cestou jak skloubit 
zájmy dospělých a dětí, je vytvořit vhodné 
podmínky, které umožňují vzájemné soužití 
v zimních horách. Jedním z takových ukáz-
kových míst je SKI areál Soláň Rožnov pod 
Radhoštěm v Beskydech.

 

Rekreační a sportovní středisko najdete 
na severovýchodních svazích hory Soláň 
(861 m n. m.) v centru Vsetínských vr-
chů, a to mezi Rožnovem pod Radhoštěm 
a Velkými Karlovicemi (jen pro zajímavost, 
ve Velkých Karlovicích se natáčel televiz-
ní seriál Doktor Martin). Jedná se o jedno 
z nejvýznamnějších a nejnavštěvovanějších 
středisek zimních sportů ve Zlínském kraji. 
Historie SKI areálu Soláň spadá až do 60. 
let 20. století. Největší rozmach však byl 
po roce 1980. Významným krokem vpřed 
se stalo zprovoznění systému zasněžování 
technickým sněhem a úpravy sjezdovek mo-
derní rolbou. Přibylo i umělé osvětlení pro 
večerní lyžování.

SKI areál má v současné době čtyři vle-
ky a sedm sjezdovek. Sjezdové tratě jsou 
svými parametry vhodné jak pro velmi po-
kročilé lyžaře, tak pro začátečníky a rodiny 
s dětmi. Závodní sjezdovka (obtížnost čer-
ná) má délku 300 metrů s převýšením 100 
metrů. Tady je možné lyžovat i večer. Další 

tři sjezdovky jsou červené s délkou tratě od 
300 do 800 metrů a převýšením od 100 do 
140 metrů. Poslední dvě tratě mají obtíž-
nost modrá. Jedna sjezdovka je turistická 
s délkou 900 metrů a převýšením 140 metrů. 
Další dvě sjezdovky jsou určeny vyloženě 
pro děti, a to s délkou 100 metrů a převýše-
ním pouhých 20 metrů. 

Zimní hory pochopitelně nejsou určeny 
jen milovníkům lyžování. Kdo se rád projde 
zasněženou krajinou, určitě nebude litovat 
námahy. Ze Soláně je dobře vidět na masiv 
Radhoště, dále na vrcholky jako je Smrk, 
Lysá hora či hřeben Javorníků. Při krásném 
a jasném počasí můžeme zahlédnout i vzdá-
lené Jeseníky či na opačné straně Malou Fa-
tru. Okolí SKI areálu Soláň disponuje přímo 
ukázkovou běžeckou trasou Bumbálka – 
Soláň – Vsacký Cáb. Tato hřebenovka patří 
k dosti vyhledávaným a oblíbeným. Překrás-
né přírodní horské scenérie doslova uchvátí 
každého a obvykle se sem pak rád vrací.

 Miroslav Pospíšil 

Betlémy nás provázejí již pěknou řádku 
let. Zvláště pak v čase adventním a vánočním 
dostávají zcela mimořádný význam. V nejedné 
rodině se betlémy stavějí, a to jak pod vánoční 
stromeček, tak třeba někde na poličku apod. 
Obecně jsou betlémy vítány a pokud jsou vyve-
deny umělecky, tak ještě více přitahují pozor-
nost. V České republice je celá řada možností, 
kam se za betlémy vydat. Jedním z příkladů je 
ten, který se nachází v Horní Lideči. A veřej-
nosti je přístupný nejen o Vánocích.

Horní Lideč leží v okrese Vsetín ve Zlín-
ském kraji. Ocitnete se v Beskydech, a to na Va-
lašsku. K našim slovenským sousedům odtud 
není daleko a oba národy zde k sobě vždy měly 
tak nějak blízko, což se projevilo i při tvorbě 
betlému. Betlém Horní Lideč byl totiž realizo-
ván ve spolupráci se slovenskou obcí Pohňany.  

Mechanický vyřezávaný betlém v Horní 
Lideči je vpravdě česko–slovenský. Pracovalo 
na něm patnáct českých a slovenských řezbářů. 
Betlém navíc představuje nejzajímavější his-
torické události, zvyky a řemesla česko – slo-
venského pomezí, konkrétně tedy ze Zlínského 
kraje a Trenčínského kraje. Uvidíte například 
Hostýn, Velehrad, hrad Buchlov, Radhošť, 
zámek Buchlovice, Trenčínský hrad či zámek 
Bojnice. 

Celá stavba se rozkládá na ploše 170 metrů 
čtverečních a samotný betlém zabírá 50 metrů 
čtverečních. Je zde 230 figurek, z toho 75 po-
hyblivých a více než 100 staveb. Každý řezbář 
odvedl kus práce a ukázal svůj um. Výsledkem 

je vpravdě unikátní betlém. Součástí celé ex-
pozice je rovněž filmový snímek pojednávající 
o celé oblasti zmíněného česko–slovenského 
pomezí. Betlém můžete navštívit kdykoliv 
v roce, nicméně v čase vánočním má přeci jen 
své kouzlo na vyšší úrovni. 

Horní Lideč stojí minimálně za procházku, 
tak toho využijte, když už zde budete. Obec 
leží 6 kilometrů od Valašských Klobouk, a to 

na říčce Senici. První písemná zmínka pochá-
zí z roku 1518. prohlédnout si můžete kostel 
svatého Václava se zvonicí či roubenou sýpku 
z 19. století. Sbíhají se zde jak samotné Bes-
kydy, tak i Javorníky a Bílé Karpaty. Nedaleko 
odtud jsou Pulčínské skály se svým známým 
skalním městem.

 Miroslav Pospíšil 

B L A H O P Ř E J E M E
LISTOPAD 2023

PRACOVNÍ VÝROČÍ
Heinz Daniel – Vývoj, frézař 10 let
Kotík Tomáš – SBU DS, soustružník kovů 10 let
Straka Tomáš – Nákup, dispečer dopravy 10 let
Balharová Jiřína – SBU DS, strojírenský dělník 20 let
Kosar Alexandr – SBU DS, seřizovač 20 let
Křížová Iveta – SBU DS, strojírenský dělník 20 let
Malý Pavel – SBU DS, řidič motor. vozíku 20 let
Sýkorová Šárka – SBU DS, strojírenský dělník 20 let
Šindlerová Jana – SBU DS, strojírenský dělník 20 let
Šmíd Martin – SBU DS, seřizovač 20 let
Šulcová Lucie – SBU DS, strojírenský dělník 20 let
Vavrečková Martina – útvar SLUŽBY, technik diagnostiky 20 let
Hahnová Alena – PÚ, vedoucí PÚ 25 let

PŘEDSTAVUJEME NOVÉ ZAMĚSTNANCE
Pavelek David – SBU DS, balič Kanban
Poštulka Dominik – SBU Slévárna, provozní elektrikář
Tonka Vilém – SBU Slévárna, provozní elektrikář
Hrbáč Martin – SBU Slévárna, jeřábník
Nevludová Ivana – EÚ, účetní
Binarová Šárka – SBU DS, strojírenský dělník
Thomke David – Vývoj, senior konstruktér
Ing. Čermák Tomáš – SBU DS, inženýr kvality
Pacvoň Matěj – SBU TOOLS, frézař CNC
Krop Radek – SBU CJ, stroj. dělník
Vítková Jana – SBU CJ, stroj. dělník
Prasková Kateřina – SBU CJ, obchodní referent
Bosák Patrik – SBU ZZ, operátor CNC str.
Binar Jan – SBU DS, strojírenský dělník
Mikusová Tereza – SBU DS, stroj. dělník
Coufal Lukáš – SBU TOOLS, frézař CNC
Dudek Pavel – SBU DS, soustružník kovů

ODCHOD DO DŮCHODU
Richter Vladimír  – slévárenský dělník, SBU SL, ve firmě od 2. 7. 2001
Gebauerová Štěpánka  – strojírenský dělník, SBU DS, ve firmě od 2. 5. 2007
Veselá Kateřina  – mistr, SBU DS, ve firmě od 11. 12. 1978
Černý Jiří  – strojírenský dělník, ve firmě od 15. 9. 2009

Betlém Horní Lideč, mistrovské dílo řezbářů

Pro zasmání
Pana Koníčka se u soudu ptají: 
„Proč jste obelhával ty, kteří vám věřili?“ 
„Protože ti, co mi nevěřili, se obelhat už 

nedali!“ 
Alkohol tě udělá mladší! 
Když ho vypiješ, omládneš o 50 let! 
Nebudeš umět chodit ani mluvit. 
Přijde muž za manželkou: „Porazil jsem 

šachového mistra republiky.“ 
„Vážně? Kdy?“ 
„Když jsem vycouval z parkoviště.“ 
Vygeneroval jsem si referát na dějepis, ale 

učitelce se to nelíbilo a zhoršila mi známku na 
vysvědčení. 

Vygeneroval jsem si tedy lepší vysvědčení, 
ale rodičům se to nelíbilo, za trest mě nechali 
stokrát opsat, že nemám podvádět. 

Vygeneroval jsem si ručně psaný arch s 
větami, které jsem měl opisovat… a dozvěděl 
jsem se, že mi prý zakážou internet. 

Takhle to dál nejde! 
Milý ChatGPT, uměl bys vygenerovat jiné 

rodiče? 
Mamka: „Pepíčku, koho máš raději, mě 

nebo tvého tátu?“ 
Pepíček: „Mami, já vás miluju oba stejně!“ 
Mamka: „Kdybych já jela do Egypta a tvůj 

táta do Francie, kam bys jel?“ 
Pepíček: „Do Francie... ale protože tam 

chci jet.“ 
Mamka: „A co kdybych já jela do Francie 

a on do Egypta?“ 
Pepíček: „Tak to bych jel do Egypta.“ 
Mamka: „Takže ty máš raději svého tátu 

než mě?!“ 
Pepíček: „Ne, ale už jsem ve Francii byl, 

tak teď chci do Egypta.“ 
„Miláčku, myslíš, že bych si ty vlasy měla 

natočit?“ 
„Jasný, doběhnu pro kameru!“ 
Volá nešťastná dcera matce: „Zase jsme se 

pohádali s mužem, přijdu k tobě.“ 
„Ne, ne, ne, zlatíčko, on musí pykat za své 

chyby, přijdu já.“ 
Pepíček se ptá babičky: „Babi, proč Bůh 

bydlí na záchodě?“ 
„Ale Pepíčku, jak jsi na to přišel?“ ptá se 

babička. 
A Pepíček: „Když je na záchodě dlouho 

obsazeno, tak maminka říká: ‚Pane Bože, ty 
tam ještě jsi?!‘ “ 

Betlém je opravdu nádherný

Užijte si nadcházející svátky a mnoho štěstí v roce 2024
                                                                                                Foto: Miroslav Pospíšil

Užijte si klid a pohodu
Citát roku 2023

Něco pro zamyšlení
Zdraví člověka může být posuzováno 

podle toho, co bere po dvou, prášky nebo 
schody.

Samota mě naučila, že můj vnitřní klid 
má větší hodnotu, než jakákoliv společ-
nost.

Hádka není souboj rozumu, jde o sou-
boj ega.

Někdy nás život obrátí vzhůru noha-
ma, aby nás naučil, jak znovu žít s hlavou 
vzhůru.

Jediné limity, které máme, jsou ty, kte-
rým věříme.

Člověk nežije proto, aby pracoval, ale 
pracuje, aby žil. 


